Let me begin then with a concise first book on the history of the English from their conquest of Britain to the reign of Egberht, who, after various strokes of fortune had dismissed the lesser kings, made himself sole ruler of almost the whole island. Now, among the English,

Matildis reginae et fratrum ecclesie nostre (cf. Letter i. 3) ^m curae Tt ⁿ salo (solo Aap^{a.c.}) A ^o Egberhtum regem Tt ^p totius pene insule TtA (which William may have changed to avoid the sense 'the whole peninsula'); totius insul(a)e pene C (cf. 54.3 n.s.) ^q om. Tt

Cantuaritarum,^a Westsaxonum, Northanimbrorum, Mertiorum, quae omnia singillatim, si erit otium,^b persequi meditatur, prius de illo dicendum quod et adoleuit maturius et exaruit^c celerius. Quod profecto fiet expeditius si regna Orientalium Anglorum et Orientalium Saxonum post aliorum tergum posuero, quae et nostra cura et posterorum memoria putamus indigna.^d

- 6 Secundus liber ad aduentum Normannorum producet lineam regali-um temporum. Tres reliqui in gestis trium regum uersabuntur, his adiectis^e quae diebus illorum^f alibi acciderunt et celebrem sui notitiam celebritate gestorum exigunt.
- 7 Haec ita polliceor, si conatui nostro diuinus fauor arriserit, et me preter scopulos confragosi sermonis euexerit, ad quos Elwardus, dum tinnula et emendicata uerba uenatur, miserabiliter impedit. Si quis uero, ut ille ait, 'si quis^g haec quoque captus amore leget',¹ sciat me nichil de retro actis preter coherentiam annorum pro uero pacisci;
- 8 fides ditorum penes auctores erit. Quicquid uero de recentioribus aetatibus apposui, uel ipse uidi uel a uiris fide dignis audiui. Ceterum in utranus partem presentium non magnipendo iudicium, habiturus, ut spero,^h apud posteros post decessum amoris et liuoris, si non eloquentiae titulum, saltem industriae testimonium.

1. Anno ab incarnatione Domini quadringentesimo quadagesimoⁱ nono uenere Angli et Saxones Britanniam. Aduentus causam, licet usquequaque decantatam,^j non ab re fuerit hic intexere; et,^k ut quod intendo clarius^k elucescat, altius ordiendum.

Romani Britanniam, per Iulium Cesarem in Latias leges iurare compulsum, magna dignatione coluere,^l ut et in annalibus legere et in ueterum ediftiorum uestigiis est uidere. Ipsi etiam principes, qui toti pene orbi imperitarent, huc aucupatis occasionibus libenter annauigare, hic aeuum solebant transigere. Denique Seuerus et Constantius, imperatores amplissimi, ambo apud insulam diem functi et supremo^m sunt honoreⁿ funerati. Quorum Seuerus, ob prouintiam ab incursatione barbarorum muniendam, celebrem illam et uulgatissimam fossam de
2 mari ad mare duxit. Constantius, ut aiunt, uir^o magnae ciuilitatis Constantinum ex^p Helena stabularia susceptum, egregiae spei iuuenem,